
Copia 
 

 
REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 
Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 

mail: ufficiotecnico@comune.cannetopavese.pv.it – pec: comune.cannetopavese@legalpec.it 
C.F. 84000510184 - P.I. 00483020186 – codice univoco di fatturazione: UFXBA7 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TERRITORIO 

N. 31 DEL 17/05/2024 
 
OGGETTO: Presa d’atto della conclusione positiva della Conferenza dei Servizi 

decisoria Art. 14 bis legge 141/1990 – forma semplificata in modalità asincrona 
indetta in data 17/04/2024 sul progetto di fattibilità tecnica ed economica: “Lavori 
di completamento delle opere di sistemazione idraulica del torrente Versa. CUP 
I57H21009070002”. Contributo di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (c.d. Medie Opere) – annualità 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 
PREMESSO che: 

 il progetto denominato: “Lavori di completamento delle opere di sistemazione idraulica 
del torrente Versa” a cui è stato assegnato il CUP I57H21009070002 è stato ammesso al 
finanziamento di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (c.d. Medie Opere) e che per la sua realizzazione occorre acquisire i pareri dei 
soggetti aventi titolo e che tale parere può essere espresso in sede di conferenza dei 
servizi, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 con nota prot. 1424 del 17/04/2024 il comune di Canneto Pavese ha indetto, conferenza 
dei servizi decisoria Art. 14 bis legge 141/1990 – forma semplificata in modalità asincrona 
con riferimento al progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all’oggetto ed ha 
contestualmente inviato il progetto agli Enti/Soggetti interessati. 

 nella suddetta nota di indizione venivano, altresì, indicati i seguenti termini, ridotti al 
fine di evitare la perdita del finanziamento: 
 24/04/2024, termine entro il quale gli Enti/Soggetti convocati potevano presentare 

richieste di integrazioni documentali o chiarimenti; 
 02/05/2024, termine entro il quale gli Enti/Soggetti coinvolti dovevano rendere le 

proprie determinazioni; 
 



CONSIDERATO che: 
 non sono state richieste integrazioni, nei termini previsti, dai soggetti chiamati a 

partecipare ai lavori della Conferenze dei Servizi;   

 sono stati acquisiti dall’Amministrazione procedente i pareri/nulla osta/atti di assenso 
comunque denominati dei soggetti chiamati a partecipare ai lavori della Conferenza dei 
Servizi, pervenuti attraverso la posta elettronica certificata del comune di Canneto 
Pavese; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 14-bis comma 4 della L. 241/1990 e s.m.i la mancata 
comunicazione del parere da parte degli Enti/Soggetti chiamati a partecipare ai lavori delle 
Conferenze di Servizi ovvero la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti 
previsti dal comma 3 dell’art. 14-bis della L. 241/1990, equivale ad assenso senza condizioni 
(c. 4); 

 
CONSIDERATO che sono stati acquisiti dagli Enti/Soggetti coinvolti atti di assenso, i cui 

riferimenti sono indicati nell’Allegato 1, e ritenuto che le condizioni e prescrizioni ivi 
indicate possono essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alle 
decisioni oggetto delle Conferenze; 

 
CONSIDERATO inoltre che il data 11/05/2024 è stato redatto dal RUP il verbale della 

Conferenza dei servizi, Allegato 2 al presente atto; 
 
RITENUTO per le motivazioni sopra richiamate: 

1. di adottare, fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti di terzi, nonché quanto previsto 
dalle disposizioni inderogabili di legge, la seguente determinazione di conclusione 
positiva della Conferenza dei Servizi decisoria che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti 
di assenso, comunque denominati, di competenza degli Enti/Soggetti coinvolti, in 
relazione al progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato: “Lavori di 
completamento delle opere di sistemazione idraulica del torrente Versa” CUP 
I57H21009070002; 

2. che l'efficacia del presente atto decorre dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” 

RICHIAMATI: 

 il decreto del Presidente dell’Unione n. 8/2023 con cui il sottoscritto veniva nominato 
responsabile del Servizio Territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio 
nell’allegato A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2024 e il triennio 2024-2026; 

 la delibera G.C. n. 1 del 25/01/2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) ed i principi contabili 
vigenti; 



Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Allegato 1 che riporta 
l’elenco degli Enti/Soggetti convocati, l’elenco dei pareri acquisiti o non espressi con 
l’indicazione sintetica dell’espressione del parere, gli estremi della nota/concessione di 
riferimento, nonché le determinazioni dell’Amministrazione procedente assunte;  

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Allegato 2 
denominato: Verbale della Conferenza dei servizi e suoi allegati; 

3. di accogliere le eventuali prescrizioni formulate dagli Enti, nella misura in cui queste siano 
conformi a quanto previsto dalla normativa di settore, realizzabili ed attinenti con il 
contributo concesso; 

4. di dichiarare, fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti di terzi, nonché quanto previsto 
dalle disposizioni inderogabili di legge, la CONCLUSIONE POSITIVA della Conferenza 
dei Servizi decisoria che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle Enti/Soggetti coinvolti con riferimento al progetto di 
fattibilità tecnica ed economica denominato: “Lavori di completamento delle opere di 
sistemazione idraulica del torrente Versa”. CUP I57H21009070002; 

5. Di trasmettere il presente atto al tecnico incaricato al fine della prosecuzione del 
procedimento e di procedere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente: 
http://www.comune.cannetopavese.pv.it/; 

6. Di dare atto che gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso il Comune di 
Canneto Pavese e accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed 
i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data della sua pubblicazione;  

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to :  Sclavi Ing. Daniele

http://www.comune.cannetopavese.pv.it/


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 Sclavi Ing. Daniele 



ALLEGATO 1 

 

 

 

ENTI 

 

PARERE 

 

IDENTIFICATIVO 
DETERMINAZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
PROCEDENTE 

 

 
Direzione Generale 
Enti Locali, 
Montagna, Risorse 
Energetiche, Utilizzo 
Risorsa Idrica 
Coordinamento degli 
Uffici territoriali 
Regionali e Gestione 
Fondo Comuni 
Confinanti 
Ufficio Territoriale 
Regionale Pavia e Lodi 

 

 

 

 

 

 

SILENZIO ASSENSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provincia di Pavia 
Servizio Territorio, 
Pianificazione 
strategica e Territorio 

U.O. Pianificazione 
territoriale, 
compatibilità paesistica 
e attrattività 
 

 

 

 

 
FAVOREVOLE 

 

Prot. Provincia PV 
n. 0028352/2024 
del 09/05/2024 

 

Prot. C.le 1759 del 
09/05/2024 

 

Autorizzazione 
Paesaggistica in 
ambito di C.d.S.  
Si trasmette al progettista al 
fine del recepimento nella 
progettazione esecutiva 

 

Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le 
Province di Como, 
Lecco, Monza e 
Brianza, Pavia, Sondrio, 
Varese 

 

 

 

SILENZIO ASSENSO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Canneto Pavese (PV) 



La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Canneto Pavese 

(PV) 
 

ALLEGATO 2 

 

 

 

 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

Oggetto: “Lavori di completamento delle opere di sistemazione idraulica del torrente Versa. CUP 
I57H21009070002” – Contributo di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (c.d. Medie Opere) – annualità 2023. 

 

VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 

 
Facendo seguito al formale atto di indizione in data 17/04/2024, prot. 1424, fatto pervenire dal Comune di 

Canneto Pavese: 

1. alla Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica Coordinamento 
degli Uffici territoriali Regionali e Gestione Fondo Comuni Confinanti Ufficio Territoriale Regionale Pavia e 
Lodi; 

2. alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Como, Lecco, Monza e 

Brianza, Pavia, Sondrio e Varese; 

3. alla Provincia di Pavia, Servizio Territorio, Pianificazione strategica e Territorio, U.O. Pianificazione 

territoriale, compatibilità paesistica e attrattività; 

 
Considerato che nel suddetto atto di indizione della Conferenza di Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 

bis, legge n. 241/1990 e s.m.i. in forma semplificata modalità asincrona, necessaria al fine 

l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di: “Lavori di completamento 

delle opere di sistemazione idraulica del torrente Versa”, si dava atto che: 

1. le Amministrazioni/Enti coinvolti erano chiamate a rendere le proprie determinazioni entro il termine 

perentorio di quindici (15) giorni dalla convocazione, quindi entro il 02/05/2024; 

2. la mancata comunicazione della determinazione entro il termine sopra fissato, ovvero la 

comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti all’art. 14 bis comma 3 della L. 

241/90, equivalgono ad assenso senza condizioni. 

Tutto ciò premesso e considerato; 



La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Canneto Pavese 

(PV) 
 

 

In data 11/05/2024 alle ore 11.00 presso gli uffici del Servizio Territorio in via Casabassa n. 7, il 

sottoscritto Responsabile del Procedimento verifica quanto segue: 

1. in data 09/05/2024 prot. 0028352/2024 a mezzo pec da parte di Provincia di Pavia Servizio 

Territorio, Pianificazione strategica e Territorio U.O. Pianificazione territoriale, compatibilità 

paesistica e attrattività, è pervenuta Autorizzazione Paesaggistica in ambito di C.d.S.; tale atto 

viene allegato al presente verbale quale parte integrante e sostanziale e si trasmette al progettista 

al fine del suo recepimento; 

2. non sono pervenute altre determinazioni se non la suddetta; 

Si ritiene quindi di esprimere parere favorevole, con le prescrizioni summenzionate, alla prosecuzione 

dell’iter procedurale dell’intervento. 

Allegati: 
 

1. Autorizzazione paesaggistica rilasciata da Provincia di Pavia, Servizio Territorio, 

Pianificazione strategica e Territorio, U.O. Pianificazione territoriale, compatibilità 

paesistica e attrattività; 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Canneto Pavese, 11.05.2024 

Il Responsabile del procedimento 
Ing. Daniele Sclavi 

 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato e integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente nell’archivio informatico del Comune di 
Canneto Pavese 



 

 

 
 

 

 
 

SERVIZIO TERRITORIO, PIANIFICAZIONE STRATEGICA E PATRIMONIO 

U.O. Pianificazione Territoriale, compatibilità paesistica e attrattività 

 

 

 

Al Responsabile del Servizio Territorio 

       Comune di Canneto Pavese 

comune.cannetopavese@legalpec.it 
 

 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA NELL’AMBITO DELLA CONFERENZA 
DEI SERVIZI PER “LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DEL TORRENTE VERSA” - COMUNE DI CANNETO PAVESE 
Proponente: COMUNE DI CANNETO PAVESE 
 

 

Con riferimento all’oggetto si allega relativa l’autorizzazione paesaggistica. 

Distinti saluti 

 

 

 

         Il Responsabile U.O.  

f.to Arch. Vincenzo Fontana 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

 

 

 



 
 

 
SETTORE TERRITORIO, PIANIFICAZIONE STRATEGICA E PATRIMONIO 

U.O. PANIFICAZIONE TERRITORIALE, COMPATIBILITÀ PAESISTICA E ATTRATTIVITA’ 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA NELL’AMBITO DELLA 

CONFERENZA DEI SERVIZI PER “LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE 

OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE VERSA” - 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 

Proponente: COMUNE DI CANNETO PAVESE 

 

 

Visti gli elaborati progettuali;  

 

visto l’art. 107 comma 3 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  

 

visto il D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004, "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 

sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137" e s.m.i.;  

 

visto il D.P.R. n. 31 del 13 febbraio 2017: “Regolamento recante individuazione degli 

interventi esclusi dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria 

semplificata”;  

 

vista la L.R. n. 12 del 11 marzo 2005 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.;  

 

richiamata la D.G.R. n. IX/2727 del 22 dicembre 2011 “Criteri e procedure per 

l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di tutela dei beni paesaggistici in 

attuazione della L.R. 12/05 contestuale revoca della DGR n. 8/2121 del 2006”;  

 

vista la nota n.24221 del 17.04.2024 del Comune di Canneto Pavese, Avviso di indizione 

della Conferenza dei Servizi; 

 

considerato che l’area oggetto di intervento, è sottoposta a vincolo paesaggistico ai sensi: 

 

- Art.142 comma 1) lett.c) del Dlgs 42/2004, “fiumi, torrenti e corsi d’acqua (…)”; 

 

- Art.142 comma 1) lett. g) “territori coperti da foreste e boschi (…)” 

 

considerato che la Commissione provinciale per il paesaggio, nella seduta del 02.05.2024 

valutati gli elaborati progettuali, ha espresso per quanto di competenza parere 

paesaggistico favorevole, fatte salve eventuali disposizioni della competente 

Soprintendenza; 

 

ritenuto, pertanto, di provvedere ad autorizzare l’intervento in oggetto, fissando in anni 

cinque la durata del presente atto, specificando altresì che, ai sensi del comma 4 dell’art. 



146 dello stesso D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., “I lavori iniziati nel corso del quinquennio di 

efficacia dell'autorizzazione possono essere conclusi entro, e non oltre, l'anno successivo 

la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell'autorizzazione decorre 

dal giorno in cui acquista efficacia il provvedimento autorizzativo necessario per la 

realizzazione dell'intervento, a meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente 

efficacia di quest'ultimo non sia dipeso da circostanze imputabili all'interessato”; 

 

Si ricorda che ogni modifica sostanziale al progetto così autorizzato sia oggetto di nuova 

autorizzazione da parte della Provincia;  

 

 

 
 

               Il Responsabile U.O. 

        f.to Arch. Vincenzo Fontana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


